
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture,  Mobilità e Trasporti 
Servizio Motorizzazione Civile di Palermo  

 
 

 2020-12870 + ASV.doc 
 

 
Palermo Prot. n.  12870 del 14/12/2021 

Allegati n.  
 

 
OGGETTO:   Determina a contrarre – Manutenzione stampanti multifunzione  

 CIG Z96345F307 

Il Dirigente del Servizio  
 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltati, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
dei contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 
- Considerata la necessità di procedere alla riparazione di una stampante multifunzione in uso presso la sede 
della M.C. di Palermo; 
- che la stampante in questione, non rientra nella “presa in carico” effettuata dall’Autorità Regionale per 
l’Innovazione Tecnologica e pertanto non rientra nella convenzione Consip SGM (rif. note 666 del 
08/02/2018 e 2692 del 25/05/2018 dell’Assessorato dell’Economia – Ufficio Coordinamento Sistemi 
Informativi); 
- Visto il preventivo n. 175 effettuato dalla ditta ASV Servizi di Stefano Cusimano, in data 10/12/2021, per 
un totale di € 724,00 oltre IVA; 
- Considerato che ai sensi dell’art.125, comma 8, del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006, per i lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Dirigente del Servizio; 
- Considerato che l’entità della spesa prevista e l’urgenza sono tali da giustificare l’affidamento diretto ad 
impresa presente che possa garantire la consegna in tempi rapidi; 

 
DETERMINA 

 
- l’affidamento dell’incarico per la manutenzione di n. una stampante multifunzione Lexmark X950, come da 
preventivo n. 175 in premessa, per un totale di € 724,00 oltre IVA, pari a € 883,28, alla ditta ASV Servizi di 
Stefano Cusimano, con sede in Palermo, Via Principe di Pantelleria 37 – 90146 Palermo, P.IVA 
05874340820 . 
 
         F.to Il Dirigente del Servizio Prov.le 
                 (Arch. Rosanna Albanese) 


